" Rebus publicis Franciae initio saeculi quinti decimi dux Aurelianensis imperat, deinde
dux Burgundiae, tum dux Aurelianensis seu pars Armagniaca, tum dux Burgundiae atque
Anglici, postremo rex Carolus VIL. Quibus vicissitudinibus aut favit aut adversata est Uni-
versitas, nunquam incuriosa, et in ipso Universitatis sinu ortae sunt factiones quae Univer—
sitatem ducere conabantur. Usque ad annum 1415 (etiam 1418 dici potest) Johannes Gerson
partem Universitatis actuosam, Aurelianensi duci ante an. 1407 potius contrariam, formare ac
dirigere tentaverat, neque semper rem ex sententia gesserat. Tyrannum hunc ducem nuncu-
~ pabat ipse Gerson an. 1405. Post an. 1407 paulo placidior Universitas cavit ne factioni alicui
favendo commodis suis officeret, sed mox incepit timere Johannem ducem Burgundiae.
An. 1410-1411 sectam ejus magna pars Universitatis aperte amplexa est, multique an. 1413
cum Cabochianis fuerunt. Eodem anno, duce Burgundiae coacto potestatem dimiltere, Gerson
strenue conatus est ut magistri contra eum agerent, at non impedire potuit quin fideles duci
Burgundiae non pauci in Universitate remanerent. An. 14186, auctoritate regia concordia
quaedam, levior quam profundior, effecta est. An. 1448 rursus alta tenet Burgundiae dux,
terror Parisios occupat, delphinus et Armagniaca elementa vel Universitatis vel civitatis vitam
perdere aut urbem fugere coguntur?; dux dominatur omnipotens eique famulatur Universitas.
An. 1419 duce occiso, Universitas se cum ejus filio Philippo societate actionis conjunxit, et nil
mirum si an. 1420 Universitas Anglica facta sit, postquam dux Philippus partes Anglicas
amplexus esset. In illa probrosissima omnium tempestate accidit actio contra Johannam d’Arc
ab Universitale instituta. At ab an. 1432 grave nimis Anglorum jugum Universitas, sicut alii,
existimavit; paci obtinendae curam dedit et quando Carolus VII an. 1436 urbem Paris. recu-
peravit, illi tanquam uxorem conjugi fidissimam se monstravit.

1. Epp., 1, 1, 16.
2. Vid. Chartul., n° 2104, De fuga magistrorum et scholarium Universitatis Paris. propter seditionem scribit RoBERTUS
BLONDEL ((Buvres, ed. HERON, I, p. 73) ¢ -

Elle (la sedicion) a dispergiez vagabondes
Les estudians ez sept ars,

Qui sont fuitifz parmi li mondes

Et exilliez de toutes pars.

Cf. etiam ibid. p. 111, v. 1520 sqq.

UNIVERSITAS POLITICIS REBUS INDULGET. vi

Praeter has politicas, aliae diversi generis controversiae, vividiores aliquando, illa aetate
succedebant, quae Universitati sustinendae erant cum urbis praefecto et vectigalium redemp-
toribus seu « generalibus » de privilegiis scholasticis, cum episcopo Parisiensi, cam Mendi-
cantibus. Praeterea in ipsa Universitate dissensiones ortae sunt de electione rectoris et pro-
curatorum, aliquando usque ad verbera, ut proprie in Awuctario videri potest.

IIT

Politicis contentionibus habitus ipse Universitatis mutatus est. In eodem hoc volumine
Universitatem in summo auctoritatis publicae culmine quod unquam attigerit atque etiam in
infimo humilitatis gradu quo unquam ceciderit, cernimus. Altissimam enim auctoritatem in
publicis rebus exercuit an. 1413, cum cuncti Franciae duces ac principes favorem ejus arripere
tentarent'. Eo tempore etiam magis quam quovis alio se interposuit Universitas ut epis-
copatibus vel abbatiis praeficerentur gratae sibi personae (quod ostendunt non pauca docu-
menta sive in textu nostro sive in notis allata), et saepe cum fausto successu. Sed mox in
humilem locum reducta est, cum an. 1446, curiae Parlamenti subjecta?, libertatem antiquam
qua gloriabatur amisit et veterem arrogantiam exuere coacta est. Ea fuit prima contumeliarum
quae temporibus sequentibus ei sustinendae fuerunt.

Quisnam miretur si studia scientiae jacerent, animis a doctrina abhorrentibus? Jam in
Introductione praecedentis voluminis® obiter locuti sumus de perdita scientiae propensione
qua pollebant saeculis anterioribus magistri Parisienses; sed nunc res in pejus ruebat, dete-
rioresque etiam animi politicis controversiis enervali, cum non publicas res agitare sed doc-
trinam tradere ac divulgare sibi propositum obliti essent. De quo quaedam strictim in ZTntro-
ductione ad statuta cardinalis de Estoutevilla* diximus.

Talem statum non panim adduxerant divisiones, bella, pestilentiae, soli sterilitas,
annonae caritas, mala saeculo XV in Francia horrenda. Aliquoties timendum erat ne
Universitas {ota dissiparetur; sic annis 1418, 1420, 1438-39 %. Immo natio Anglicana per lon-

1. Vid. Chartwl., n° 1987, et Auctar., I, p. 155, 13 sqq.

2. Chartul., IV, n° 2608.

3. 1bid., III, p. vI, IX, X111 sqq.

4. Chartul. IV, p. T13.

5. Quantum ad an. 1418 vid. Chartwl., IV, n° 2115. Quantum ad an. 1420 scribit RoBErRTUS BLONDEL (Ewvres, ed.

Herox, I, p. 124) :

Par laquel rage dessus dicte
On cesse la divine loy
A enseignier, qui tant proufite
Aux chrestiens de bonne foy; .
Par qui la lumiére du monde '
Fault en l'estude de Paris.

Quaatum ad ann. 1438-1439 vid. Auct., II, p. 503, not. 1, et Chartul., IV, p. 612 et n. 5. Cf. praeterea infra ne 2392.
*xkx Chart. Univ. Paris. IV. b

VIII ) INTRODUCTIO.

gum temporis spatium annihilata remansit. Accidit ut in solis collegiis, quae studentibus
fere vacuata erant, Universitas, ipsa fatente', servaretur; peregrini scholares iter Parisiacum
inire desinerent; itaque in Indice nominum hujus voluminis pauca externarnm regionum
inveniuntur.